ARNOLDI MYLII ARN. F. BIRCK-  
MANNI, ANAGRAMMA.

Lucius Andreas Resendius Eborensis:  
Sanè, Resendi sis robur aulæ, sin, decus.

**I**nsolitum splendens lux, orta Resendius orbi,  
Præferi in populo Lysia terra, tuo?  
Quis animum studiis, quando sterit anxius, olim  
Defessum curis subleuet aut recreet:  
Certarunt superi, cuius sub numine vitam

Viuere Andreas, Mars meus, inquit, erit,  
Illum Saturnus, voluit Mercurius illum  
Calliope meus est, dixit Apollo, meus.  
A Ioue sum super hac SANE subiecta, RESENDI  
SIS AVLÆ ROBYR, gloria Lysiadum,  
Induperatorumque AVLÆ, Regumq. Ducumq.  
SIN ROBYR, regis SIS DECVS ergo tui.

Alfonfus

# Alfonso S. R. E. Card. Emmanuelis Regis filio

L. ANDR. RESENDIVS S. P. D.

10 **L**LI qui vetusta hæc saxa, quæ in veteribus Romanorum Co-  
 loniis inveniuntur litteris notata, admirantur, cupideue requi-  
 runt, mordetur abunde: nec solum iam ab ineruditis istis cras-  
 sisque hominibus: sed interdum etiam à doctis adprime viris.  
 Ab illis quidem, quoniam, quæ non norunt ipsi, summa impro-  
 bant confidentia, & ne scitu quæque dignissima, male ignora-  
 re videantur, hinc latebram, & perfugium sibi ignorantia pe-  
 tunt, quasi gentilium nugas, vt pios decet, fortiter spernant.  
 Cur autem doctis, non video nisi otiosis facetiari sic libet, in a-  
 lienam diligentiam. Facete illi quidem, & nimis ridicula ora-  
 20 tione iocantur; tamen vtinam quam false, tam vere hoc ab illis  
 fieret. Quoniam vero neminem me plus vno, horum lædit dicacitas, accipe Princeps piis-  
 sime, quæ pro causa mea, & eorum qui in ea mecum sunt opinione, dicenda habeam. Pri-  
 mum omnium, si, teste Fabio, scribendi ratio, quam Græci orthographiam vocant iuncta  
 cum loquendo est, & nos Romane loqui & scribere volumus, sicut eloquentiam ex do-  
 ctissimis libris, ita orthographiam ex marmoribus his petendam, apud illum peruincemus,  
 qui rem paulo æquius animo aduerterit. Mali custodes orthographiæ sunt libri, quisque  
 librarius suo more scribit, sua nititur opinione, mutat, inuertit, corrigit vt lubet. Nec si Ci-  
 ceronis manum, aut Vergilii præ se liber ferat, pensi quidquam habuerit. Mitto quod Gel-  
 lius palam testatur sciolos in Salustio, & aliis meras fecisse nugas; illuceo, vnde corrupta  
 deflemus immortalium auctorum monumenta: Quid? cum codicem vetustum quempiã  
 30 in manus adsumimus, nomne aliam scribendi cernimus rationem, quam ea est, qua passim  
 nunc docti pariter vtuntur, & indocti? Ac saxa, quod semel insculptum est, aut incorru-  
 ptum seruant, aut simul cum litteris pereunt. Saxa, inquam, quæ eruditum illud seculum  
 legenda reliquit. Nec enim ego aut prisca nimis, aut recentia, hoc est, post Gothicam inlu-  
 tionem incisa, sequenda cenico. Nec si interdum barbarissimum inuenero in saxo, aut mar-  
 moratii ignauia, aut dormitantia, id defendam, sed, quod perpetuum magis, magisque vsu-  
 ratum videro, id sequendum ducam. Nec adeo morosus sum, vt quoniam semel, iterumue,  
 scriptum inuenerim, VCSOR VICISIT, PLEPS, COIVGI. Quæ prisca sunt, statim ita de-  
 inceps fecero. Adhibenda prudentia est, & quod eruditiori seculo placuit, quodque con-  
 stanter inuenitur, id imitandũ. Altera deinde accedit vtilitas, nec minima: Videlicet, quod  
 40 sæpe ibi legimus nomina vrbium, quarum mentio in libris est, quæ nunc forte ignorantur.  
 Quod cum cosmographiæ conducat multum, atque adeo latine scripturis maxime; tum  
 vero illud iucundissimum, quod quæ ad historiam attinent, & dicendi suppellectilem, pa-  
 tris que ornatum, nonnunquam adferunt. Errore ante hoc Badiora, pax esse Julia crede-  
 batur. Medobriga, Derobriga, Salacia, omnino ignorata. Aquarum Flauiarum ne mentio  
 quidem vlla erat. De Augusti turre, & fluuio Sarte apud Pomponium, aliter à commenta-  
 riis deliratum, auctorque ipse summa iniuria laceratus magis quam emendatus. Quæ om-  
 nia nostra diligentia vt à situ informi adseruit, ita aliquando ab iniuria hallucinantium vin-  
 dicabit. Sexcenta suppetunt exempla, quæ ne longior sim, omitto. Mihi sic videtur: cui a-  
 liud arridet, per me quidem licet illi sine hac morosa cura, profundum stertere. Ego iussis  
 50 tuis parui, mi Princeps & cupio totam perlustrare Lusitaniam, veteresque Colonias de-  
 nuo rediuuas mundo facere. Sed nihil egregium moliuntur, quos familiaris res æque  
 malignior demi premit. Quæ per occasionem oblata sunt peregrinanti, damus.

Daturi quæ post hac tempus adferet. Vale Eboræ, Calendis O-

ctobris M. D. XXXIII.

## BARTHOLOMÆO FRIAE

ALBERNOTIO I. C. DO-  
CTISSIMO.L. ANDREAS RESENDIUS  
S. P. D.

VANTVM Albernoti, ex aduentu ad me tuo, percepi volu-  
ptatis, si contulero cum dolore, negati tibi in urbem nostram  
ingressus, ab isto, qui pro absente prouinciae huius Transta-  
ganæ praeside, vicarium gerebat magistratum; absque dubio  
posterum hoc, prius illud, longo post se interuallo relinquet.  
Nam sicut ex altero, mihi honor à te habitus, multum me ex-  
tulisset, ita alterum, eo vsque depressit, adfecitque pudore. vt  
quanquã dissimulaui, acerbius in vita nihil vnquam me per-  
tulisse, audeam affirmare. Auxit dolorem hunc, post villaticã  
illam, & quasi furtiuam vnus diei collocationem sparsa per  
urbem repulsæ fama, admirante populo, mihi homini nec i-  
gnoto, neque ciuibus meis non caro, denegatam recipiendi tanti hospitis facultatem: spe-  
cioso isto auertendæ pestilentiae, quam ab Hispali metuebamus, pretextu: cum tamen de  
eo metu securos nos redderet, maximum inter Hispalim & Talaueriam vnde veniebas,  
terrarum interstitium. Optimates autem, & ex decurionibus triumviri, ac meliorum lit-  
terarum amatores, quorum non est exigua, neque contemnenda apud nos copia, vna cum  
superueniente Roderico Vernandio Castaneda prouinciae praeside, quem vobis Iuriscon-  
sultis permittentibus correctorem appellamus, viro pererudito, ac nobili, & ingenii maxi-  
me comis, atque humani, indignitatem rei, non modo ægerrime ferebant, verum dictis  
etiam insectabantur, existimantes ad honorem urbis, intromitti virum talem, pertinuisse.  
Nam si nihil aliud hic esset, tibi quod spectare conlibuisset, cum tamen sint nonnulla, cer-  
to sexto à recessu tuo die, puella septemdecim annorum, Publia Hortensia à Castro, studi-  
is Aristotelicis non vulgariter instructa, publicè disputans, multis doctis viris, quæ propo-  
fuerat conuellentibus, cum summa dexteritate, nec minore lepore, argumentationum ca-  
uillationes eluderet, tanta animum tuum perfudisset iueunditate, vt spectaculum pulchri-  
us, tu te non vidisse, si adfuisses vtique fatereris, & urbem, quæ eam habeat puellam, (omit-  
to formam intra modum venustam) dignam, non negasses, ad quam sola ea gratia, deueni-  
res: sed bonus illis praesidiis vicarius, vt ista potuit inturbare, ita euadere non potuit, quin  
durissimi oris, & ingenii perseueri, ne dicam agrestis, poenas daret, vsque ad conuicia bar-  
baræ inciuilitatis denotatus, & ego me illi, hisce commemorandis, vt meritis est, gratiam  
habuisse, nolui præterire. Cæterum redeo ad te, cui pro singulari tua humanitate, debere  
me intelligo: sed quid literato homini & in re ampla constituto, reddam, præter litterari-  
um munus, equidem non video. Ita ergo faciam, & antiquitatum Lusitaniæ nostræ, cum  
veteribus inscriptionibus, quibus delectari te animaduerti, scribam commentarium, rem  
à studiosis apud nos antiquitatis, à me diu desideratam, expectatamque, sed hæcenus dila-  
tam, quia peragrada vniuersa erat prius, ei qui de vniuersa scripturum se polliceatur, Quod  
efficere neque priuatis intra tenuitatem opibus, ipse potui, neque mihi contigit, qui sua  
quantacunque opulencia, animum perdifficile opus molientem, erigeret, & incitaret. No-  
ta igitur, ac comperta mihi scribam, & patefacta curiosis via, aliis supplenda  
cætera, post me relinquam.

L. ANDR.

L. ANDR. RESENDII

DE

## ANTIQUITATIBVS LV-

SITANIÆ, LIBER PRIMVS.

*De Lusitania, eiusq; populis.*

RINCIPIO, vt denomine LVSTITANIÆ aliquid dicamus, nomen illi dedisse LVSVVM Liberi patris, ac LYSAM cū eo bacchantem afferit Plinius: cuius verba nonnulli diuerso sensu *lib. 3. c. 1.* intellexerunt, dum aliqui LVSVVM, atq; LYSAM Bacchi fuisse comites credunt, à quorum altero LVSTITANIA vocata sit, ab altero vero LYSITANIA: vtroque enim modo appellari solet. Alii LVSVVM, non hominem, sed ludum potius, seu lusionem interpretantur. Qui parum aduertisse videntur, non potuisse eo tempore à Latina voce, fortassis nondum audita prouinciam denominari: denominata est autem LVSTITANIA ex ipso Bacchiæuo, si Varroni, quem Plinius citat, fidem adhibeamus.

Nec desunt qui pro LYSIA LYSSAM reponant, id est bacchantium rabiem, atque furorem. Sed cum per diuersas prouincias Mænades bacchatae sint, cur hoc nomen hic potius, quam, alibi, tanquam rabiei monumentum sit impositum non video. Adde quod si ab illa insolenti, & absurda vocula prouinciam dictam esse admittamus, non LVSTITANIAM, sed LYSITANIAM eam nominari oporteret. Verum cessant ista omnia, si veterem lectionem non intelligamus, & à LVSO quidem LVSTITANIAM, à LYSIA vero LYSITANIAM esse vocatam, ægre non admittamus. Certe LVSVVM hominem fuisse supposititium Berosi auctor intellexit, quem in Hiberia, ASCARIDIS nescio cuius Babyloniorum Regis tempore, regnasse perhibet, sub quo vitis apud Græcos inuenta sit: inuentam autem aiunt à Dionysio. Concurrent igitur DIONYSIVS vitis inuentor, & LVSVS, vt appareat ex ratione temporis, LVSVVM ad DIONYSIVM, id est LIBERVM PATREM potuisse pertinere.

Si vero qua necessitudine illi coniunctus fuerit, forte dubitetur, ego ex loquendi formula, filium fuisse puto. Nec vero alienum videri debet, Dionysium vtique hominem filium genuisse perhiberi, cum ei quoque ARISTÆVM olei inuentorem filium Græci tribuant, vt in quadam contra Verrem oratione affirmat Cicero. Quamquam ipse, non ac LYSAM sed AVT LYSAM legendum puto, vt idem fuerit LVSVS qui LYSVS, is, qui cum Libero patre bacchari sit solitus. Nam à Græco *λύσις*, vnde ipse etiam Bacchus LYSIVS cognominatus est, & eius sacerdotes LYSII, homo ille LYSVS dici potuit, qui Latina consuetudine in LVSVVM mutatus sit. Et sane magis videtur consentaneum vt ab vno potius prouincia nomen acceperit, quam à diuersis. Quia etiam si LYSAM legere magis libeat, modo particulam AC in AVT commutemus, idem efficietur, vt videlicet vel à LVSO LVSTITANIA, vel à LYSIA LYSITANIA fuerit nominata.

LVSTITANIÆ nomine Latini libri pleni sunt, & Græcorum nonnulli, inter quos Ptolemæus atque Stephanus. LYSITANIÆ vocabulo vtuntur Dion, Strabo, Athenæus ex Polybio. Neque id Latinis est insolitum: nam & in Pandectis, sub Titulo DE CENSIBVS, verba sunt nouissima Pauli Iurisconsulti: IN LYSITANIA PACENSES, & EMERITENSES IVRIS ITALICI SVNT. Eboræ quoque in edibus magistri Equitum lapis est cum hac inscriptione:

LABERIE L. F. GALLÆ FLAMINICÆ MVMNIC EBORENSIS FLAMINICÆ PROVINCIAE LYSITANIÆ.

Id est,

LABERIE LVCII FILIAE GALLÆ FLAMINICÆ MVMNICIPII EBORENSIS FLAMMINICÆ PROVINCIAE LYSITANIÆ. de qua inscriptione in libello, quem DE EBORENSIVM ANTIQVITATE vulgari lingua iam pridem scripsimus multa à nobis dicta sunt.

LVSITANIÆ vero populi etsi in multas speciatim gentes diuisi sunt, tamen vniuersi ac generatim LVSITANI appellantur. Stephanus autem in libro de vrbibus, fretus Artemidori testimonio, LVSITANOS etiam BELITANOS vocari tradit. Sed cum causam ipse minime assignet, nec apud alios scriptores reperire liceat vllam eius nominis mentionem, ego verisimili coniectura ductus, existimo à BELIS POPVLIS vel ab oppido BETHICÆ, cui nomen BELIONA dici ait Strabo, LVSITANOS potuisse BELITANOS vocari: nisi Stephanum BELITANOS, quicumque illi fuerint, à LVSITANIS originem ducere intellexisse credamus: quod Græca phrasis magis significare videtur, quæ sic habet: BELITANI IIDEM SVNT CVM LVSITANIS, IUXTA ARTEMIDORVM IN TERTIO GEOGRAPHIÆ LIBRO.

Enumerat etiam Plinius BELLITANOS populis non procul à Cæsaraugusta, quos à LVSITANIS originem traxisse suspicari possumus, & ita Stephani verba intelligi debere. Superest, vt obiter admoneam lectorem, fuisse & LVSONVM gentē, quæ vt Strabo ait, ad fontes Tagi olim pertineret, & in Arcadia Lusos oppidam, in cuius ruinis Mepsæ suo tempore extarent, collocasse Pausaniam libro octauo, vbi Clitoriorum fines describit. Sed hæc de nomine satis.

### LVSITANIÆ TERMINI.

Ceterum LVSITANIÆ, vt nonnullarum aliarum prouinciæ, terminos apud auctores præsertim Græcos variasse cõperimus. Strabonem à Tago ad Artabros, qui iuxta promontorium Celticū sunt, LVSITANIAM protendit. TAGI VERO REGIO, inquit, AD AQVILONEM SPECTANS LVSITANIA EST, INTER HISPANOS GENS AMPLISSIMA, & ANNIS PLVRIMIS ROMANORVM ARMIS OPPVGNATA. HVIVS REGIONIS LATVS AVSTRALE TAGVS CINGIT, AB OCCASV VERO, & SEPTENTRIONE OCEANVS, AB AVRORA CARPETANI, VETTONES, VACCÆI, & CALLAICI, SATIS NOTÆ GENTES. Et paulo post, Minimum amnem omnes Lusitanæ fluuios, dicit, magnitudine superare. Artabros etiam LVSITANIÆ postremos ad septentrionalem, & occasum vocat. Regionē vero, quæ inter Tagum & Anam est, à LVSITANIA excludit. Vnde & Barbarium promontorium super LVSITANOS esse commemorat, vbi de stanni fodinis loquitur. Carpetanos etiam, Vettones, Vaccæos, ac Callaicos cum ab aurora dicat LVSITANIAM cingere, extra LVSITANIAM eos proculdubio esse ostendit. Quamquam, vt ibidem ait, nonnulli & hos LVSITANOS vocent. De Vettonibus postea. Satis modo sit, istos nonnullos, qui nulli iam sunt, Strabonem non probare, sed pro non LVSITANIS Carpetanos, Vettones, Vaccæos, & Callaicos habere. Ad hæc de Tagi agens origine, eumque ex Celtiberis per Vettones Carpetanos, & LVSITANOS in æquinoctialem labi occasum dicens, manifeste à LVSITANIS separat non modo Vaccæos, & Callaicos, sed etiam Vettones. De Vaccæis quidem dubium nullum est: de Callaicis, & Carpetanis dubitabit aliquis. Sed meminerit, Strabonem LVSITANIAM ad Artabros vsque extendisse, tamen si non dissimulat suo tempore multos LVSITANORVM Callaicos iam vocari.

Ita igitur intellecta Strabonis LVSITANIA Callaici, qui ipso auctore nouissimi montana habitant, Vaccæis vicini, & Asturum nonnulli, quos omnes ob vicinitatem Callaicos appellat, ab aurora LVSITANIS fiunt. Sed Carpetani, quos post Oretanos ad Aquilonē declinare commemorat, quid ad LVSITANIAM attineant non video; nisi dicamus Strabonem eos per defluentem Tagum ab Oriente versus Occasum vsque ad LVSITANIAM protraxisse. Similiter & Vettones, & Vaccæos, quemadmodum & Turdulos inter Anam, & Tagum, in quibus Emeritam locat, quæ regio illi LVSITANIA non est, cum primum Australe eius latus Tago determinat.

Alibi tamen, hoc est sub finem tertii libri cū Hispanias ab aliis in partes duas, ab aliis in quinque fuisse diuisas dicit, earumque alias plebi, Senatuique attributas ostendit, alias Romano duci: & quidem Baticam plebi attributam, ad quam Prætor mitteretur, qui legatum haberet, & quæstorem, reliquam omnem Cæsaris esse, qui duos mitteret legatos, prætorium, & consularem. E quibus prætorius legatum haberet secum, qui LVSITANIS ius diceret, qui Baticæ adiacentes vsque ad amnem Durium, & eius ostium extenderentur. Subdit veros LVSITANIÆ terminos, LVSITANIAM dicens eam regionem appellari, proprio in eum diem nomine in qua regione sita sit Augusta Emerita. Reliquam autem maximam Iberiæ partem (iuuenus enim interpretes, qui Græca minus commode verterunt) esse eam, quæ duci consulari subderetur, non indignum exercitum habenti, tribus instructum ordinibus, ac legatis tribus.

Quorum

Quorum vnus duos secum ordines ducens, tractum vltra Durium ad Arctos seruaret vniuersum, quem tractum, inquit, prius *Lusitanos* quidam appellabant, alii vero modo *Callaicos* vocant. Hi itaque iuxta Strabonem *Lusitania* fuere termini.

Ptolemæus Latinis geographis conuenientius *Lusitania* australe latus Ana disternat, septentrionale Durio. Quæ autem à Durio ad Minium est regio Callaicorum Bracarorum, Tarraconensi prouinciæ contribuit, quemadmodum & Plinius. Differt etiam à Strabone, quod Vettones ab orientali parte adscribit *Lusitania*: & sane ita sunt, sed antam late paterent, vt intra se Salmanticam includerent, postea expendemus. At Latinorum multo constantior, & indubitata magis est ratio. Pomponius scriptor non modo diligens ac disertus, sed etiam, vtpote Hispanus, domesticarum rerum peritissimus, breuiter, & eleganter tres, quæ tunc erant, Hispaniæ prouincias diuisit. *Tribus autem, inquit, est distincta nominibus, parsque eius Tarraconensis, pars Batica, pars Lusitania vocatur. Tarraconensis altero capite Gallias, altero Baticam, Lusitaniamque contingens, mari latera obiicit; nostro, qua meridiem, qua septentrionem spectat, Oceano. Illas fluiuius Anas separat.* & lib. 3. de flexu terræ inter Tagum & Durium cum agit, ita scribit: *In eoque sunt Turduli veteres, Turdulorumque oppida. Amnes autem Munda in medium fere ultimi promontorii latus effluens, & radices eiusdem abluens Durius.* In tria enim promontoria dispersam Lusitaniam dixerat. Plinius similiter lib. 3. cap. 1. *Vltior videlicet Hispania in duas per longitudinem prouincias diuiditur. Si quidem Batica latere septentrionali prætenditur Lusitania, amne Ana discreta.* & lib. 4. cap. 21. *A Durio Lusitania incipit.* Sed quando in hunc Plinii locum incidimus, exigit res, vt duo eius capita expendamus, quæ ad Lusitaniæ situm rectius percipiendum maxime pertinere censemus.